

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE n. 10/2026

OGGETTO:	Decreto Legge 28.03.2014 n. 47 convertito con modificazioni dalla Legge 23.05.2014 n. 80, art. 4, comma 1 - D.M. 16.03.2015 - Interventi di ripristino di alloggi di risulta e di manutenzione straordinaria di cui all'art. 2, c.1, Linea b) del D.I. n. 97 del 16.03.2015". Lavori di Efficientamento Energetico di n. 2 fabbricati siti nel Comune di SATRIANO DI L. (PZ) - C.da Sant'Andrea – Fabbr. A e B. CUP: F54F22000260001 CIG: B0D14FCCFC Incentivi di cui al D.Lgs 18.04.2016 n. 50, art. 113, per lavori pubblici. “APPROVAZIONE TABELLE ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA”
----------	--

L'anno duemilaventisei il giorno 13 del mese di marzo, nella sede dell'A.T.E.R.

IL DIRETTORE DELL'AZIENDA

Ing. Pierluigi ARCIERI, nominato dall'Amministratore Unico dell'Azienda con disposizione n. 1 del 25.03.2025;

PREMESSO che:

- l'art. 45, commi 2, 3, 4 e 5, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale testualmente recita:
 - *“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dal proprio personale specificate nell'[allegato I.10](#) e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento. Il presente comma si applica anche agli appalti relativi a servizi o forniture nel caso in cui è nominato il direttore dell'esecuzione. È fatta salva, ai fini dell'esclusione dall'obbligo di destinazione delle risorse di cui al presente comma, la facoltà delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti di prevedere una modalità diversa di retribuzione delle funzioni tecniche svolte dal proprio personale”;*
 - *“L'80 per cento delle risorse di cui al comma 2, è ripartito, per ogni opera, lavoro, servizio e fornitura, tra il RUP e i soggetti che svolgono le funzioni tecniche indicate al comma 2, nonché tra i loro collaboratori. Gli importi sono comprensivi anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell'amministrazione. I criteri del relativo riparto, nonché quelli di corrispondente riduzione delle risorse finanziarie connesse alla singola opera o lavoro, a fronte di eventuali incrementi ingiustificati dei tempi o dei costi previsti dal quadro economico del progetto esecutivo, sono stabiliti dalle stazioni appaltanti e dagli enti concedenti, secondo i rispettivi ordinamenti entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore del codice”;*
 - *“L'incentivo di cui al comma 3 è corrisposto dal responsabile di servizio preposto alla struttura competente o da altro dirigente incaricato dalla singola amministrazione, sentito il RUP, che accerta e attesta le specifiche funzioni tecniche svolte dal destinatario dell'incentivo di cui al comma 2. L'incentivo complessivamente maturato da ciascuna unità di personale nel corso dell'anno di competenza, anche per attività svolte per conto di altre amministrazioni, non può superare il trattamento economico complessivo annuo lordo percepito dalla medesima unità di personale. L'incentivo eccedente, non corrisposto, incrementa le risorse di cui al comma 5. Per le amministrazioni che adottano i metodi e gli strumenti di gestione informativa digitale delle costruzioni di cui all'articolo 43 il limite di cui al secondo periodo è aumentato del 15 per cento. Incrementa altresì le risorse di cui al comma 5 la parte di incentivo che corrisponde a prestazioni non svolte dal proprio personale, perché affidate a personale esterno all'amministrazione medesima oppure perché prive dell'attestazione del dirigente o del responsabile di servizio. L'incentivo di cui al comma 3 è corrisposto al personale con qualifica dirigenziale in deroga al regime di onnicomprensività di cui all'[articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165](#), e alle analoghe disposizioni previste dai rispettivi ordinamenti del personale in regime di diritto pubblico. Le Amministrazioni che erogano gli incentivi al personale con qualifica dirigenziale, in sede di verifica della compatibilità dei costi di cui all'[articolo 40-bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165](#), sono tenute a trasmettere agli organi di controllo di cui al medesimo articolo le informazioni relative all'ammontare degli importi annualmente corrisposti al predetto personale in deroga al regime di cui all'[articolo 24, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165](#) e il numero dei beneficiari”;*
 - *“Il 20 per cento delle risorse finanziarie di cui al comma 2, escluse le risorse che derivano da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, incrementato delle quote parti dell'incentivo corrispondenti a prestazioni non svolte o prive dell'attestazione del dirigente, oppure non corrisposto per le ragioni di cui al comma 4, secondo periodo, è destinato ai fini di cui ai commi 6 e 7”;*
- i criteri e le modalità di ripartizione del fondo per le funzioni tecniche tra i dipendenti interessati, come previsto dal precitato art. 45, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023 (ex art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016), sono stati contrattati con la parte sindacale nelle sedute del 30 settembre/ 6 ottobre 2022;
- tale accordo è stato recepito tramite l'approvazione del suddetto regolamento;
- con delibera dell'Amministratore Unico n. 61 del 07.10.2022 è stato approvato il “Regolamento recante norme e criteri per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 113 del Decreto legislativo 18.4.2016, n. 50”;

ATTESO che:

- l'art. 4 del regolamento approvato con la Delibera n. 61/2022 definisce, per ciascun intervento, l'ammontare del fondo, calcolato in misura percentuale rispetto al costo lordo di costruzione;
- l'art. 8 del regolamento approvato con la Delibera n. 61/2022 definisce i criteri per la liquidazione dei crediti del dipendente per incentivi;
- l'art. 9 del succitato regolamento disciplina le modalità di erogazione dello stesso;

- con determina del Direttore n. 38 del 14/10/2025 sono stati approvati gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di Efficientamento Energetico di n. 2 fabbricati siti nel Comune di SATRIANO DI L. (PZ) - C.da Sant'Andrea – Fabbr. A e B.” finanziato a valere sui fondi di cui al D.L. 28.03.2014 n. 47 convertito con modificazioni dalla Legge 23.05.2014 n. 80, art. 4, comma 1 - D.M. 16.03.2015;
- in linea con quanto stabilito dall'art. 9 del Regolamento approvato con Del. Dell'A.U. n. 61/2022, sono state accertate le attività svolte dai dipendenti incaricati e sono state redatte, secondo quanto sancito dall'art. 4 del succitato regolamento, le “Tabelle di attribuzione del compenso incentivante”, spettante al personale, al netto degli oneri previdenziali e assicurativi;

VISTE le tabelle elaborate dall'Azienda e sottoscritte per conferma a cura del Responsabile Unico del Procedimento di ciascun intervento con l'indicazione dei nominativi dei destinatari dei compensi e delle relative spettanze “ad personam” maturate, al netto degli oneri riflessi e dell'accantonamento per gli oneri imprevisti connessi con l'attività svolta;

VISTA la delibera dell'Amministratore Unico p.t. n. 61 del 07/10/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento che, all'art. 4 comma 5, fissa le percentuali massime dell'incentivo (2% per lavori < 2.000.000 €) - (1,85% per lavori compresi tra 2.000.000 € e 5.350.000,00 €) - (1,65% per lavori compresi tra 5.350.001,00 € e 25.000.000,00 €) - (2,00% per servizi e forniture), al lordo degli oneri riflessi a carico dell'Amministrazione;

PRECISATO che gli oneri riflessi, da calcolarsi sulle competenze del personale interessato, rientrano nel limite del 2%, quale percentuale massima per la costituzione del fondo incentivante di cui in narrativa;

DATO ATTO, pertanto, che il compenso incentivante da liquidarsi in favore del personale avente titolo, unitamente agli oneri riflessi, comporta un onere complessivo per l'Amministrazione non eccedente il limite massimo fissato nella precitata Legge Finanziaria;

DATO ATTO, altresì, della insussistenza di cause di conflitto di interessi, anche potenziale, del sottoscritto Direttore rispetto all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art. 6-bis della legge n. 241/90 e dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001;

VISTA la Legge Regionale n.12/96;

VISTA la Legge Regionale n.29/96;

VISTA la delibera dell'Amministratore Unico p.t. n. 100 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell'Azienda e sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

VISTA l'attestazione del Responsabile del Procedimento sulla correttezza, per i profili di propria competenza, degli atti propedeutici alla suesposta proposta di determinazione;

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa della proposta di cui alla presente determinazione;

RITENUTA la legittimità del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

- 1) DI APPROVARE le tabelle di cui agli interventi in premessa, costituenti parte integrante della presente determinazione e ad essa allegate;
- 2) DI DARE MANDATO al Dirigente dell'U.D. “Gestione Patrimonio e Risorse” di procedere ai successivi adempimenti connessi alla liquidazione dei compensi.

La presente determinazione costituita da n. 4 facciate, diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile e verrà trasmessa al Direttore per i provvedimenti di competenza e sarà pubblicata all'Albo on-line dell'Azienda per rimanervi consultabile per 15 giorni consecutivi e si provvederà successivamente alla sua catalogazione e conservazione.

IL DIRETTORE DELL'AZIENDA
(ing. Pierluigi ARCIERI)

F.to Pierluigi ARCIERI

OGGETTO:	Decreto Legge 28.03.2014 n. 47 convertito con modificazioni dalla Legge 23.05.2014 n. 80, art. 4, comma 1 - D.M. 16.03.2015 - Interventi di ripristino di alloggi di risulta e di manutenzione straordinaria di cui all'art. 2, c.1, Linea b) del D.I. n. 97 del 16.03.2015". Lavori di Efficientamento Energetico di n. 2 fabbricati siti nel Comune di SATRIANO DI L. (PZ) - C.da Sant'Andrea – Fabbr. A e B. CUP: F54F22000260001 CIG: B0D14FCCFC Incentivi di cui al D.Lgs 18.04.2016 n. 50, art. 113, per lavori pubblici. “APPROVAZIONE TABELLE ATTRIBUZIONE COMPENSO INCENTIVANTE - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELLA RELATIVA SPESA”
-----------------	--

L'ESTENSORE DELL'ATTO (geom. Nicola MASTROLORENZO) F.to Nicola MASTROLORENZO

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto attesta l'avvenuta istruttoria degli atti necessari e di averli adeguatamente valutati ai fini della proposta della presente determinazione e che, ai sensi dell'art.6-bis della legge n. 241/90, come introdotto dalla legge n. 190/2012, in merito al relativo procedimento non sussistono elementi, situazioni e circostanze per conflitto di interessi tali da giustificare e necessitare l'astensione dal procedimento.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ing. Michele GERARDI)

F.to Michele GERARDI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Spese:								
capitolo	n.	_____	impegno	(prov./def.)	n.	_____	€	_____
capitolo	n.	_____	impegno	(prov./def.)	n.	_____	€	_____
Entrate:								
capitolo	n.	_____	accertamento	n.	_____	€	_____	
capitolo	n.	_____	accertamento	n.	_____	€	_____	

UNITA' DI DIREZIONE
“GESTIONE PATRIMONIO E RISORSE”

IL DIRIGENTE
(ing. Pierluigi ARCIERI)
F.to Pierluigi ARCIERI

data _____

(Interventi collaudati)	TOTALE PRESTAZIONI		TOTALE IMPORTI LIQUIDABILI
	Prestazioni teoriche	Prestazioni effettive	Importi liquidabili al 04/11/2025
	Importi	Importi	
SATRIANO EFFIC. ENERG.	2.095,50	1.927,86	1.927,86
TOTALE	2.095,50	1.927,86	1.927,86

	XXXXXX	XXXXXX	XXXXXX	XXXXXX	Importi liquidabili
ABRIOLA EFFIC. ENERG.	461,01	1.089,66	251,46	125,73	1.927,86
SOMMANO	461,01	1.089,66	251,46	125,73	1.927,86